1

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 417
MANDATO 2019 2020

07/01/2019 – Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, na sede do Conselho Regional
de Enfermagem do Espírito Santo, situado à Rua Alberto de Oliveira Santos, número quarenta e
dois,  sala  mil  cento  e  nove,  Centro,  Vitória/ES,  estando  presentes  no  início  da  reunião  os
Conselheiros efetivos: Andressa Barcellos de Oliveira; Márcia Valéria de Souza Almeida; Juliana
Oliosi Calheiros; Leonardo Campagnani da Silva Ferreira; Paula de Souza Silva Freitas; Adelson
Ruge  da  Silva;   Aloisio  de  França  Dutra,  Jaciglei  Santos  Costa;  Ana Paula  Rosseto  Martineli.
Conselheiros  suplentes: Diener  Stéphan Peres;  Carlos  Alberto Layber  Mezadri;  Lincoln  Carlos
Macedo Gomes; Carolina Maia Martins Sales; Sandra Helena Salvador; Eguilar de Miranda Santos;
Raymunda Santos de Jesus; Rosane Baptista Aleixo; Wesley Rosa Souza.  Presente a Sra Cynthia
Maciel  –  Assessora de Secretaria-Geral.  01 -  DELIBERAÇÕES: (A) Abertura  dos  trabalhos  e
verificação  de  quórum.  (B) 02 -  REFERENDO DOS ATOS.  03 -  OUTROS ASSUNTOS.  A
presidente deu  início  aos  trabalhos  às  13h.30min.  e  certificou-se  do  quórum.  PAUTA  DA
REUNIÃO: A presidente dá início aos trabalhos dando boas vindas aos conselheiros, fala sobre a
necessidade de estruturar os setores do Coren-ES e fala que tem muito trabalho a ser feito no ponto
de  vista  organizacional,  não  somente  para  a  categoria  de  enfermagem.  Percebeu  que  o  mesmo
sentimento de abandono da categoria também é sentido nos profissionais de enfermagem que atuam
no  departamento  de  fiscalização.  Diz  que  precisa  haver  diálogo,  respeito  e  empatia  entre  os
conselheiros para o desenvolvimento de um bom trabalho.  Item 01: Estabelecer a programação
anual de reuniões ordinárias.  A conselheira presidente informa sobre a necessidade de todos os
conselheiros  participarem das reuniões.  Abre discussão para definição de dia  de horário.  Aberta
votação.  Fica  aprovada por  unanimidade  a  realização das  reuniões  mensais  sempre  nas  últimas
segundas-feiras, às 14 horas com previsão de duração de 3 horas. Item 02: Designar comissão de
organização da Semana da Enfermagem, conforme o Ofício Circular Cofen nº 220/2018.  A
conselheira presidente faz leitura do Ofício enviado pelo Cofen, que solicita o envio do projeto da
Semana de Enfermagem Coren-ES 2019 que deverá abordar o tema: Enfermagem: Uma voz para
liderar. Saúde para todos. A conselheira presidente informa que o Cofen vai conceder o valor de R$
200.000,00,  mas  precisa  encaminhar  o  projeto,  ao  Cofen,  até  o  dia  28  de  janeiro  de  2019.  A
conselheira presidente pergunta quais os conselheiros manifestam interesse em compor a comissão
que  ficará  encarregada  de  elaborar  o  projeto.  Manifestaram  interesse  os  conselheiros:  Márcia
Valéria,  Carolina  Sales,  Juliana  Oliosi,  Raymunda  Santos  de  Jesus  e  Rosane  Aleixo.  Aberta  a
votação. Aprovada por unanimidade a composição para elaboração do projeto, atendendo ao Ofício
Cofen supracitado. Será elaborada portaria de nomeação dos membros desta comissão.  Item 03:
Reunião de trabalho com os Coordenadores de Fiscalização, que será realizada no período de
22 a 24 de janeiro de 2019, a ser realizada em Brasília – DF. A presidente informa que a Adriani
Geralda  –  Assessora  de  Fiscalização  foi  designada  para  participar  da  reunião.  A conselheira
presidente faz o convite aos conselheiros que quiserem participar do evento. A conselheira  Sandra

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

2

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 417
MANDATO 2019 2020

Helena  Salvador  manifesta  interesse  em  participar  do  evento.  Aberta  discussão.  Aprovada  por
unanimidade a designação da conselheira Sandra Helena Salvador para representar o Coren-ES no
evento supracitado. Item 04: Ofício nº 120/2018 – GDCCEUNES que solicita a indicação de um
representante para compor a Comissão Própria de Avaliação dos Centros de Ensino da UFES
– CPAC.  A conselheira presidente faz a leitura do ofício. A conselheira Márcia Valéria faz uma
breve  explanação   sobre  as  atividades  a  serem  desenvolvidas.  Aberta  discussão.  Aprovada  a
indicação da  conselheira  Paula  de  Souza  Silva  Freitas  para  representar  o  Coren-ES na  referida
comissão.  Item  05: Propor  capacitação  de  fiscalização  para  Conselheiros.  A  conselheira
presidente propõe a capacitação de fiscalização para conselheiros a fim de atender a Resolução nº
374/2011. Aberta discussão. Aprovada por unanimidade a capacitação para os conselheiros.Item 06:
Distribuição de  denúncias  para avaliação de admissibilidade de processos  éticos.  Realizada
distribuição  dos  processos  éticos  restituídos  pelo  plenário  anterior.  Será  elaborada  portaria  de
designação  para  análise  de  cada  processo.  Item  07: Propor  ao  Cofen  Anistia  da  multa  e
necessidade de justificativa para profissionais de enfermagem que não votaram ao processo
eleitoral.  A conselheira  presidente  faz  uma fala  esclarecendo o assunto.  Aberto para discussão.
Aprovada por unanimidade. Item 08: Prestação de Contas do Processo Eleitoral 2018/Coren-ES.
A conselheira presidente esclarece que devido as inconsitências do processo, o relatório final de
prestação de contas será apresentado na próxima reunião do plenário. Item 09: Declaração de bens
dos conselheiros da gestão 2019-2020.  A presidente Andressa informa ao conselheiros presentes
sobre a apresentação da declaração de bens. Item 10: Renovação do contrato referente ao PAD nº
1561/2015 que versa sobre e-mail marketing contratado pelo Coren-ES. A conselheira presidente
realiza breve explanação sobre este processo. Aberto para discussão. Aprovada por unanimidade a
não renovação do contrato. Item 11: Reestruturação das Câmaras Técnicas existentes no Coren-
ES.  A conselheira  presidente  fala  sobre  a  importância  de  reestruturar  as  câmaras  técnicas  com
membros  que  tenham  capacidade  técnica.  E  cita  nomes  para  CTA:  Carolina  Sales,  Ana  Luiza
Falqueto; Ana Paula Rosseto Martinelli; Carlos Mezadri. Na Câmara Técnica de Processo Ético, cita
o nome da Angela Lourenço – Enfermeira da Sesa e outro nome seria Drielli Mendonça, enfermeira
de Vila Velha, conselheiro Diener Stéphan Peres, Conselheira Sandra Helena Salvador e Raymunda
Santos de Jesus. Câmara Técnica de Ensino e Pesquisa., cita os nomes: Juliana Oliosi; Paula Freitas,
Juliana Fávero e Wesley Pereira Rogério. Câmara Técnica de Enfermagem do Trabalho – Altera o
nome para Câmara Técnica de Saúde do Trabalhador. Conselheiros Lincoln, Wesley e  Aloísio e a
Enfermeira Liliane Graça Aranha. Câmara Técnica Materno-Infantil. Conselheiras Márcia Valéria e
Rosane.  Aberto para discussão. Realizada a votação. Aprovada por unanimidade a reestruturação
das Câmaras Técnicas e a indicação de seus respectivos membros. Item 12: Indicação do nome da
Dra. Levina Libório, Advogada, OAB nº 10110, para assumir o cargo de Procuradora-Geral do
Coren-ES. A conselheira presidente faz breve explanação sobre a indicação. Aberto para discussão.

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

3

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 417
MANDATO 2019 2020

Realizada a votação. Aprovada por unanimidade a indicação. Item 13:  Indicação do nome da Sra.
Cynthia Maciel Machado Moraes – servidora de carreira do Coren-ES, atualmente no cargo
de Assessora de Secretaria Geral, para assumir cargo ligado a Administração do Coren-ES.  A
conselheira presidente faz breve explanação sobre a indicação. Aberto para discussão. Realizada a
votação.  Aprovada  por  unanimidade  a  indicação.Nada  mais  foi  perguntado  ou  questionado,  eu,
Cynthia  Maciel  Machado  Moraes  redigi  a  presente  ata  que  será  assinada  por  todos.  A reunião
encerrou às 18h28min.

Andressa Barcellos de Oliveira - Conselheira Presidente;

Leonardo Campagnani da Silva Ferreira – Conselheiro Secretário;

Jaciglei Santos Costa – Conselheiro Tesoureiro;

Márcia Valéria de Souza Almeida – Conselheiro efetivo;

Juliana Oliosi Calheiros - Conselheira efetiva;

Paula de Souza Silva Freitas - Conselheira efetiva;

Adelson Ruge da Silva – Conselheiro efetivo;

Aloisio de França Dutra - Conselheiro efetivo;

Ana Paula Rosseto Martineli - Conselheira efetiva;

Diener Stéphan Peres – Conselheiro suplente;

Carlos Alberto Layber Mezadri – Conselheiro suplente;

Lincoln Carlos Macedo Gomes – Conselheiro suplente;

Carolina Maia Martins Sales -  Conselheira suplente;

Sandra Helena Salvador - Conselheira suplente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108

4

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO Nº 417
MANDATO 2019 2020

Eguilar de Miranda Santos – Conselheiro suplente;

Raymunda Santos de Jesus - Conselheira suplente;

Rosane Baptista Aleixo - Conselheira suplente;

Wesley Rosa Souza – Conselheiro suplente.

_______________________________________________________________________________________________________________
Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930

Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447
Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823

Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802
Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453

Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

109
110
111
112
113
114
115
116